关于“马兰花计划”学员招募的通知

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实国家双创工作部署和全国教育大会精神，进一步把握职业教育青年成长成才规律，聚焦职教特色，不断深化“五融合”创新创业教育体系，根据《上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局关于加强创业培训有关事项的通知》（沪人社规〔2023〕7号），金山区就业促进中心、上海中侨职业技术大学创新创业学院（高校创业指导站）联合举办上海创业培训“马兰花计划”培训班（创业意识激发期），具体通知如下：
一、大赛目的
以“马兰花计划”为抓手，以项目化运作的方式开展创业意识激发期，激发创新精神，培育创业意识，不断深化学校“五融合”“三课堂”创新创业教育体系。
二、活动时间
2023年9月15日—2023年9月17日
三、组织机构
指导单位：上海市就业促进中心、上海市学生事务中心、金山区人力资源和保障局
主办单位：金山区就业促进中心、上海中侨职业技术大学
承办单位：上海中侨职业技术大学创新创业学院（高校创业指导站）、上海中侨职业技术大学团委
四、参赛对象和要求
1.参赛对象：本校全日制本、专科生。
2.报名参加培训的学员优先考虑以下范围：具备基本的读写计算能力；有创业动机；缺乏现实可行的企业想法；全程参与培训的时间保障。
五、培训班遴选机制和培训安排
（一）遴选机制
1.采取学院+个人推荐制。公开遴选一批有想法、有动机，但欠缺锻炼的学员，择优推荐。
2.经校内选拨赛遴选出的学员将参加相关课程培训，优先考虑纳入“马兰花计划”培训二期（创业准备期）；成熟项目将择优给与工位、推荐园区孵化，代表学校参加上海市各类大学生创新创业大赛。
（二）遴选安排
1.各学院、学生报名阶段：9月4日—9月7日。
2.学员报名遴选阶段（9月7日）
各学院应在9月7日之前完成学院内部选拔和推荐工作。学员的选拔和推荐由各学院自行决定，各学院汇总并递交附件1《上海中侨职业技术大学“马兰花”培训学员信息表》、附件2《上海创业培训“马兰花计划”学员入学登记表（主表）》、附件3《上海创业培训“马兰花计划”入学登记表（附表—企业想法登记表）》，一人一个文件夹，文件名为“学院+姓名”，压缩至一个压缩包发至cxcy@zqyouth.net。各学院应推荐不少于4位同学参加培训营。
3.自主申报（9月6日）
自主申报的同学将附件1《上海中侨职业技术大学“马兰花”培训学员信息表》、附件2《上海创业培训“马兰花计划”学员入学登记表（主表）》、附件3《上海创业培训“马兰花计划”入学登记表（附表—企业想法登记表）》相关材料压缩至一个文件，发至cxcy@zqyouth.net。文件主题为“学院+姓名”
由金山区就业促进中心、创新创业学院（创业指导站）、校团委组织专家采用材料评审的方式遴选出入选第一批。
（3） 培训安排
此次计划严格按照录入的线下培训授课计划开展培训，组织开班典礼，明确马兰花中国创业培训各项规章、培训要求、培训目标、教学日程和有关考勤及考核要求，教授创新创业理论知识及上海市“海纳百创”创业创新政策、创业服务、创业活动平台等内容。
培训实施过程中，接受上海市就业促进中心创业指导处的指导检查。主要包含以下几点：
1.考勤管理
“马兰花计划”培训时严禁迟到早退、无故旷课。无故旷课或请假超过2次（一次请假不能超过4课时），学员将不能参加考核。
培训期间，由创新创业学院（创业指导站）对每天培训过程进行记录，累计拍摄不少于5分钟视频，确保出勤统计真实完整。
2.课程安排：产生你的企业想法（GYB）
学员培训班标准课程安排表
（具体课程以实际情况调整）

	时间
	9月15日
	9月16日
	9月17日

	08:30-10:00
	开班式
第1课：培训活动介绍
	第5课：产生企业的想法（续）
	第9课：分析并筛选出最好的企业想法

	10:00-10:30
	自由交流

	10:30-12:00
	第2课：什么是企业想法？
	第6课：筛选并分析出最好的企业想法
	第10课：你自己的企业想法

	12:00-13:30
	午餐

	13:30-15:00
	第3课：你适合创办企业吗？
	第7课：SIYB实操沙盘1
	第11课：完成企业想法和行动计划

	15:00-15:30
	自由交流

	15:30-17:00
	第4课：产生企业的想法
	第8课：SIYB实操沙盘1
	GYB培训期末评估
结业式

2.日常管理
金山区就业促进中心配备专门人员负责班级的日常管理工作，做好评估反馈记录。
（三）结班管理
学员考核。符合班级考勤要求的学员可参与考核，创业意识激发期主要考查学员是否产生并筛选出适合自己的创业项目。在培训结束时，学员应获得创业意识激发期学员培训结业证书。
三、后续支持服务
（一）实践活动
金山区就业促进中心、创新创业学院（创业指导站）、校团委将为参训学员组织创业实践，依托本市创业孵化示范基地、院校创业指导站、创业指导专家志愿团等资源开展与培训班级相适应的走访调研、体验、交流等活动。
（二）学员跟踪服务
金山区区就业促进中心将为参训学员提供后续跟踪服务，建立学员服务记录，记录学员基本情况、创业进展情况等信息。对培训后有创业意向的学员，加强针对性的创业指导帮扶和政策宣传，为其创业提供必要支持；对有创业意向的学员，培训期间或培训结束后安排创业指导专家提供不少于1次跟踪指导服务，并从中遴选相对成熟的项目进行“创业新苗结对培育”。
六、工作要求
（一）各学院应认真组织，压实责任，做好招募学员的宣传动员和组织参赛，为学员培训提供必要的条件和支持。
（二）聚焦主责主业，将参与“马兰花培训”作为带动广大学生投身社会实践、深入了解国情社情、提升社会化能力的重要载体，切实加强创新创业育人的实效性。
（三）深化“五融合”创新创业教育体系，围绕思创融合、专创融合、科创融合、赛创融合、产创融合，打造职业教育大学创新创业育人新模式，不断提高创新创业人才培养水平，厚植“大众创业、万众创新”土壤，助力“双创”升级，助力提供职业教育的双创人才智力支撑。

上海中侨职业技术大学创新创业学院
共青团上海中侨职业技术大学委员会
2023年9月4日

附件2

	上海中侨职业技术大学“马兰花”培训学员信息表

	序号
	姓名
	性别
	学号
	年级
	班级
	学院
	联系方式

附件2
[bookmark: _Toc134366746]上海创业培训“马兰花计划”学员入学登记表（主表）
填表日期：  （请您在符合您的选项“□”处打钩“”）
	1.所属城市

	2.培训机构名称

	3.填表人
	□学员在讲师指导下填写；□学员独立填写
□学员面试时由讲师代为填写，填写讲师姓名：

	学员基本信息
	照片

	4.姓名：
	5.性别：□男／□女
	6.年龄：

	7.学历：

	8.身份证号：

	9.手机号码：
	10.微信：

	11.电子邮箱：

	12.联系地址：

	13.目前您做什么工作？
□自由职业□待业□失业□务农，主要供自己消费□务农，也出售产品
□学生，所在学校及专业：
□已经创办并正在经营企业，企业名称及职务：
□就业，所在单位及职务（岗位）：
□其他，请说明：

	14.有何特长：

	15.要求登记的其他基本信息：

	创业方向

	16.请从上至下，依次选择最接近您的想法的一列，一直找到对应字母：

	□准备创办一家企业
	□继续经营自己现有的企业
	□其他
想法：

	□还没有明确
具体的创业想法
	□已经有明确
具体的创业想法
	□现有企业经营模式
尚未互联网化
	□现有企业依靠互联网渠道经营

	□先学习提高，暂不创业
	□准备尽快创业
	□创办传统类型的企业
	□利用互联网创业
	□按现在企业模式改善经营
	□按现在企业模式扩大经营
	□为现有企业做互联网化转型

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I

附件3
上海创业培训“马兰花计划”入学登记表
（附表—企业想法登记表）

填表日期：      指导讲师姓名：      单位：
（请您在符合您的选项“□”处打钩“”）
	创业者状况

	17. 您是否有具体可行的企业想法：
□还没有
□有，请具体说明：

	18.请说明您为什么要创办企业：

	19.请问您打算何时创办企业：

	20.您具备哪些与创办企业有关的技能、经验和资源？
□还没有
□有，请具体说明：

	设想中的企业

	21. 请简要描述您的企业想法：
□还没有（如果还没有明确具体企业想法，请跳过此题框，直接回答23）
□有，请具体说明：

	22. 您将创办的企业属于哪个行业？（可多选）
□制造业	□服务业	□零售业	□批发业	□农业或与农业有关行业
□不明确	□其它行业，请说明：

	培训需求调查

	23. 您期望在培训班里学到什么：

	24. 对培训的承诺：
是否能够保证出勤？□是□否	是否得到家庭成员的支持？□是□否
您确实想创办企业？□是□否是否能够遵守课堂要求？□是□否

	25. 培训时间可能会根据参训者情况作出合理调整，请根据自身情况在能够参训的时段打勾

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	上午

	下午

	晚上

	其它关于时间方面的需求：

	报名者签名：
	日期：　20　　年　　月　　日

（注：请将该附表与报名者的主表合并装订）